
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

SERVIZIO SETTORE POLIZIA LOCALE

Numero 3 del 04/08/2010

Numero 277 Reg. Generale del 04/08/2010

OGGETTO: CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SERVEGLIE. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 277 del 04/08/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  4  del   mese di  AGOSTO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto LEO Massimiliano, Responsabile del  SETTORE POLIZIA LOCALE 
- Servizio SETTORE POLIZIA LOCALE:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Richiamata la legge 24.2.92 n.225, che ha istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile, 
stabilendo i compiti e le attribuzioni delle strutture nazionali e di quelle periferiche, tra cui 
quelle comunali;

 

Rilevato che la legge citata precisa che l'attività di protezione civile é volta alla previsione e 
prevenzione dei rischi ed al soccorso delle popolazioni, ed affida al Sindaco, quale autorità di 
Protezione Civile a livello comunale, i compiti di direzione e coordinamento dei servizi di 
soccorso e assistenza alla popolazione;

 

Considerato che per garantire tali  attività  il  Comune di Veglie  non dispone di personale 
sufficiente,  sia  per  quanto  riguarda  gli  aspetti  relativi  alla  prevenzione  in  caso di  attività 
ordinarie (manifestazioni pubbliche, grandi spettacoli all’aperto, ecc.), sia in caso di soccorso 
alle popolazioni per eventi eccezionali e di coordinamento operativo (comunicazioni in caso 
di emergenza, invio di condi-meteo da parte dell’U.T.C.-Prefettura, ecc.);

 

Visto che la prefata Legge 225/92 prevede esplicitamente all'art.6, che  "concorrono altresì,  
all'attività di protezione civile i cittadini ed i gruppi associati di volontariato civile...", e che " 
le strutture nazionali e locali di protezione civile possono stipulare convenzioni con soggetti  
pubblici e privati.";
 

Considerato che opera in Veglie l'Associazione di volontari di Protezione Civile  "Centro 
Culturale C. B. Pubblica Assistenza SERVEGLIE”, iscritta nell'elenco delle Associazioni di 
volontariato del Dipartimento della Protezione Civile (DPR n.613 del 21.9.94), nel registro 
generale  delle  organizzazioni  di  volontariato  (L.R.  16.3.94  n.11);  e  che  detta  struttura  ha 
prestato i propri servizi in numerose occasioni soprattutto in caso di eventi eccezionali, e per 
lo  svolgimento  di  ordinari  compiti  di  prevenzione  in  occasione  di  numerose  attività 
programmate sul territorio, eventi sportivi, fiere, feste rionali, festività patronale, ecc.;

 

Ritenuto –  pertanto  –  di  dover  disciplinare  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Veglie  e  detta 
Associazione, assicurando un contributo annuale, da valere quale sostegno per garantire il 
rimborso  spese  (carburante,  divise,  accessori  di  sicurezza,  ecc.)  per  lo  svolgimento  delle 
attività statutarie, e quindi  rinnovando la convenzione con l'Associazione Centro Culturale 
C.B. Pubblica Assistenza SERVEGLIE - alle condizioni e patti contenuti nell'allegato schema 
di convenzione;

In forza di quanto suesposto,

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 277 del 04/08/2010 - COMUNE DI VEGLIE



                         DETERMINA                                        
 

di impegnare e liquidare la somma complessiva di Euro 7.750,00 sull'intervento 1.03.01.05 - 
CAP.322;

di rinnovare la convenzione con l'Associazione Centro Culturale C.B. Pubblica Assistenza 
SERVEGLIE,  secondo  le  modalità  tutte  contenute  nell'allegato  schema  di  convenzione 
facente parte integrante del presente atto, che si approva;

l’ufficio  ragioneria  provvederà  al  pagamento,  in  due  rate  semestrali,  a  seguito  visto  del 
Comandante della Polizia Municipale, per regolare svolgimento dei servizi di cui alla suddetta 
convenzione.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 277 del 04/08/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
LEO Massimiliano

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 277 del 04/08/2010 - COMUNE DI VEGLIE


